



MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS - PREÇO MÉDIO

Responsável: MÁRCIO GABRIEL DA SILVA DE FIGUEIRÊDO

Departamento: DEPARTAMENTO DE COMPRAS



Relatório de Cotação: COTAÇÃO PARA O PORTAL DO ATALAIA

Pesquisa realizada entre 12/04/2024 18:27:38 e 15/04/2024 11:59:23

Relatório gerado no dia 16/04/2024 10:24:27 (IP: 170.82.183.22)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 5º: "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: CHAPA DE ACM BRANCO de 5X1,25 METROS ESPESSURA DE 3 MILIMETROS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	10	R\$ 949,09 (un)	-	R\$ 949,09	R\$ 9.490,90

Preço Compras Governamentais

Órgão Público

Identificação

Data Licitação

Preço

1	COMANDO DA MARINHA BASE AEREA NAVAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA/RJ	Dispensa de Licitação Nº 460/2023 UASG: 791180	01/11/2023	R\$ 772,00
2	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste COMANDO DO 1º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA 4º Batalhão de Engenharia de Construção	NºPregão:352023 UASG:160027	13/09/2023	R\$ 999,27
3	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TECNOLOGIA DE MG	Dispensa de Licitação Nº 368/2023 UASG: 158122	01/09/2023	R\$ 1.076,00

Valor Unitário

R\$ 949,09

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 999,27

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 949,09

Item 2: PERFIL U DE 3 POLEGADAS DE 5 MILÍMETROS DE 6 METROS DE FERRO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
4 / 19	42	R\$ 231,54 (un)	-	R\$ 231,54	R\$ 9.724,68

Preço Compras Governamentais

Órgão Público

Identificação

Data Licitação

Preço

1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA	NºPregão:592023 UASG:985903	23/11/2023	R\$ 229,40
---	---	--------------------------------	------------	------------



2	UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALAO	Dispensa de Licitação N° 205/2023 UASG: 156679	01/09/2023	R\$ 230,92
3	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Planalto Comando da 11ª Região Militar Base Administrativa da Brigada de Operções Especiais	NºPregão:92023 UASG:160098	10/07/2023	R\$ 232,41
Valor Unitário				R\$ 230,91

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE NOVA SERRANA	081-2023-NOVA SERRANA-MG	29/09/2023	R\$ 233,44
Valor Unitário				R\$ 233,44

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 231,66

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 231,66

Item 3: METALON 30 X 30 de 6 METROS DE FERRO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 11	6	R\$ 90,02 (un)	-	R\$ 90,02	R\$ 540,12

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 3ª Região Militar 3º Batalhão de Suprimento	NºPregão:92023 UASG:160368	15/01/2024	R\$ 93,70
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS Pró-Reitoria de Administração e Finanças	NºPregão:302023 UASG:153052	18/07/2023	R\$ 91,20
Valor Unitário				R\$ 92,45

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Alfenas	251076	15/08/2023	R\$ 85,17
Valor Unitário				R\$ 85,17

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 91,20

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 91,20

Item 4: CANTONEIRA DE 1 1/8 DE 6 METROS DE FERRO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 22	26	R\$ 92,94 (un)	-	R\$ 92,94	R\$ 2.416,44

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Governo do Estado da Paraíba PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS	NºPregão:122023 UASG:981975	10/05/2023	R\$ 100,00
Valor Unitário				R\$ 100,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço



1	MUNICÍPIO DE NOVA SERRANA	081-2023-NOVA SERRANA-MG	29/09/2023	R\$ 94,70
2	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA	6682-Pregão eletrônico	07/08/2023	R\$ 84,13

Valor Unitário

R\$ 89,42

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 94,70

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 94,70

Item 5: DISCO DE DESBASTE DE 4 POLEGADAS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 16	20	R\$ 41,10 (un)		R\$ 41,10	R\$ 822,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Estação Naval do Rio Negro			NºPregão:12023 UASG:788810	05/10/2023	R\$ 42,52
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL/PA			NºPregão:582023 UASG:980447	10/08/2023	R\$ 39,37
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL/PA			NºPregão:582023 UASG:980447	10/08/2023	R\$ 41,40

Valor Unitário

R\$ 41,10

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 41,40

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 41,40

Item 6: TINTA AUTOMOTIVA P U PRETO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
4 / 28	3	R\$ 275,43 (un)		R\$ 275,43	R\$ 826,29	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Planalto Comando 3ª Brigada de Infantaria Motorizada 16 Batalhão Logístico			NºPregão:32023 UASG:160055	10/08/2023	R\$ 275,27
2	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 27ª Batalhão Logístico			NºPregão:32023 UASG:160212	21/07/2023	R\$ 326,94
3	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 6ª Região Militar Parque Regional de Manutenção			NºPregão:82023 UASG:160040	17/05/2023	R\$ 245,83
4	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFELÂNDIA			NºPregão:372023 UASG:987985	04/05/2023	R\$ 253,67

Valor Unitário

R\$ 275,43

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 264,47

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 264,47

Item 7: PRIMER P U AUTOMOTIVO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 10	3	R\$ 49,25 (un)		R\$ 49,25	R\$ 147,75	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço



1 MINISTÉRIO DA DEFESA | Comando do Exército | Comando Militar do Sul | 6ª Divisão de Exército | 3ª Brigada de Cavalaria Mecanizada | 9º Regimento de Cavalaria Blindado N° Pregão: 32023 27/10/2023 R\$ 49,76
 UASG: 160430
 Valor Unitário R\$ 49,76

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PENIT. ZWINGLIO FERREIRA DE PRES. VENCESLAU SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA PRESIDENTE VENCESLAU	OC: 380109000012023OC00175	22/08/2023	R\$ 52,00
2	FEDERACAO DAS INDUSTRIAS DO ESTADO CEARA	3946-Compra direta	07/07/2023	R\$ 45,98
Valor Unitário				R\$ 48,99

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 49,76

Média dos Preços Obtidos: R\$ 49,25

Item 8: THINER B52

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
4 / 8	2	R\$ 310,38 (un)	-	R\$ 310,38	R\$ 620,76	
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE MUTUNOPOLIS			03-2024-MUTUNÓPOLIS-GO	11/03/2024	R\$ 246,49
2	MUNICIPIO DE ARAGUAPAZ			00000052024-ARAGUAFAZ-GO	11/03/2024	R\$ 309,34
3	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACÃO - FME			00025123	18/07/2023	R\$ 435,00
4	PREFEITURA MUNICIPAL DE UBARANA			00003023	02/03/2023	R\$ 250,70
Valor Unitário					R\$ 310,38	

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 280,02

Média dos Preços Obtidos: R\$ 310,38

Valor Global: R\$ 24.588,94

Detalhamento dos Itens

Item 1: CHAPA DE ACM BRANCO de 5X1,25 METROS ESPESSURA DE 3 MILIMETROS

Preço Estimado: R\$ 949,09 (un) Percentual: Preço Estimado Calculado: R\$ 949,09 Média dos Preços Obtidos: R\$ 949,09

Quantidade	Descrição	Observação
10 Unidades		
Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Iniciais Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)		R\$ 772,00

